[bookmark: _Hlk6470795]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
ДУМА БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Заседание № 39
Дума Березняковского сельского поселения IV - созыва.

п. Березняки.
25.12.2020г.

Председатель Думы – А.П. Ефимова, глава БСП
Секретарь Думы – Соловьёв С.Н.

Присутствовали депутаты:
	Моисеева О.В.
	Чиканова И.Л.

	Михаилова О.Д.
	Калинин О.В

	Абрамочкина М.М.
	Серебряков А.Г.

	Кузякина Т.В.
	Клименко О.В.

	Яблокова М.С.

Отсутствовали: Тамараев Х.А.

Повестка заседания

1. «О внесении изменений в Решение Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района «О бюджете Березняковского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 26.12.2019 г. № 144.»»
Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.
2. «О внесении изменений в Решение Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района от 09.11.2020г. «О налоге на имущество физических лиц»»

Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.

3. «О бюджете Березняковского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023годов.
Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.

4. «О внесении изменений в Положение о муниципальном дорожном фонде Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района, утверждённого решением Думы от 29.06.2020г. № 176
Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.
5. «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в местах, приравненных к районам крайнего севера и работающих в муниципальных учреждениях, финансируемых из бюджета Березняковского муниципального образования»
Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.
[bookmark: _Hlk62487871]6. «Об отмене решения Думы от 26.06.2008г. № 29 «Об утверждении Положения о порядке направления в служебные командировки работников органов местного самоуправления Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района
Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.
7. «О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Березняковского муниципального образования утверждённые решением Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района от 26.01.2017г. № 182»
Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.
8. «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района от 28.11.2014г. № 103 «Об утверждении программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Березняковского муниципального образования»»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
9. «Об отмени решения Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района от 09.11.2020г. № 188«О внесении изменений в Генеральный план Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района Иркутской области»»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
10. «Об утверждении изменений в Правила землепользования и застройки Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района Иркутской области»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
11. «О проведении в 2020году на территории Березняковского сельского поселения Года безопасности и энергоэффективности»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
Ефимова А.П. – Глава Березняковского сельского поселения.
12. «Об утверждении Плана работы Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района Иркутской области на 1-е полугодие 2021г»
Доклад: Ефимова А.П. – Председатель Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района; Глава Березняковского сельского поселения.
13. Депутатский час.

По первому вопросу слушали Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты прошу внести изменения в бюджет Березняковского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов. Год заканчивается, мы произвели изменения по статьям, новых средств не поступает, общий объём доходов 24220,1 тыс. руб.; расходов 26939,5 тыс. руб., размер дефицита 2719,45 тыс. руб. установить, что превышение дефицита бюджета под ограничениями установленным статьёй 92.1 БК в объёме 2671,6 тыс. руб.
Утвердить объём дорожного фонда на 2020 год – 1128,9 тыс. руб.
Муниципальный долг на 2020 год – 1109,8 тыс. руб.
Приложения № 1;5;7;9;13 излагать в новой редакции.
Вопрос рассмотрен на заседании комиссии.

Абрамочкина М.М. – комиссия предлагает внести изменения в решение Думы Березняковского сельского поселения «О бюджете на 2020г. и плановый период 2021-2022гг.» от 26.12.2020г № 144.
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято «Внесении изменений в Решение Думы по бюджету»

По второму вопросу слушали Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты вопрос по налогам на имущество физических лиц мы рассматриваем постоянно, изменения прошу внести по пункту 4 в следующей редакции объекты перечисленные в пункте 2 и п.п. 1; п. 2 п.п. 2 приложения №1, в целях налогообложения, возникшие с 01.01.2020г.
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято «Внесении изменений в Решение Думы по налогам на имущество физических лиц»

По третьему вопросу слушали Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты разрешите представит бюджет Березняковского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
Пролонгируемый объём доходов – 21272,5 тыс. руб.
Пролонгируемый объём расходов – 21327,5 тыс. руб.
Размер дефицита бюджета составит – 55,0 тыс. руб. 2,4% от утверждённого годового объёма доходов бюджета.
Доход на 2022г. – 18951,1 тыс. руб., безвозмездные поступления - 16605,4 тыс. руб. На 2023 год в сумме - 17863,3 тыс. руб. безвозмездные поступления – 15417,0 тыс. руб.
Общий объём расходов на 2022г. – 19008,0 тыс. руб. условно утверждённые расходы - 441,7 тыс. руб. на 2023г. в сумме – 17921,6 тыс. руб. условно утверждённые расходы 864,8 тыс. руб.
Размер дефицита на 2022 год в сумме – 56,9 тыс. руб. на 2023 год в сумме 58,3 тыс. руб.
Доход в Приложении № 1; 2. Главный администратор доходов Приложение № 3
Распределение бюджетных ассигнований Приложение № 5; 6. Резервный фонд на 2021; 2022 год в сумме – 10,0 тыс. руб. (каждый год)
Дорожный фонд на 2021 год – 1038,1 тыс. руб.
На 2022 год – 1080,3 тыс. руб.
На 2023 год – 1149,9 тыс. руб.
Предельный объём муниципального долга на 2021 год – 1130,7 тыс. руб.
На 2022 год – 1172,8 тыс. руб.
На 2023 год – 1223,2 тыс. руб.
Уважаемые депутаты, бюджет на 2021 год меньше по сравнению с 2020 годом, внесение изменений планируется в марте, апреле месяцах, закладываем договора на поставку тепла; электроэнергии только на полгода.
Просим утвердить бюджет на 2021 и 2022; 2023 года.
Абрамочкина М.М. – уважаемые депутаты данный вопрос рассматривали на комиссии, поэтому предлагаю утвердить основные характеристики бюджета Березняковского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022и 2023 годов, в течении года мы будем вносить изменения.
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято «Утвердить»

По четвёртому вопросу слушали Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты просим внести изменения в Положение о муниципальном дорожном фонде Березняковского сельского поселения утверждённого Думой Березняковского сельского поселения от 29.06.2020 г. № 176 внесении изменений в решение, которое распространяется, возникшие с 01.01.2020г. средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежит изъятию или расходованию на нужды связанные с обеспечением дорожной деятельности Порядок формирования и пользования бюджетных ассигнований  дорожного фонда устанавливается решением думы Березняковского сельского поселения.
Ефимова А.П.- уважаемые депутаты предлагаю утвердить внесение изменения в Положение о муниципальном дорожном фонде
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято «Внести изменения»

По пятому вопросу слушали Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты прошу рассмотреть вопрос об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в местности, приравненной к крайнему северу и работающих в муниципальных учреждениях, финансирующих из бюджета Березняковского сельского поселения.
Такое Положение принимали 26.12.2019г. Решением Думы № 146, в нём не было отражено переезд из районов крайнего севера или приравненных к ним, так же к месту для лечения и обследования.
Прошу внести изменения и утвердить Положение в новой редакции.
Чиканова И.Л. – я не согласна, чтобы внесены изменения, почему за счёт бюджета решать проблемы семьи специалиста или главы, почему оплачивать проезд к месту лечения?
Серебряков А.Г. – я тоже не согласен.
Клименко О.В. – я работаю в ООО «Северные сети» и мне всё оплачивает организация, ведь это прописано в трудовом кодексе РФ и Законом РФ №4520-1 от 19.02.1993г. написано о гарантиях.
Абрамочкина М.М. – Ирина Леонидовна почему все гарантии для бюджетных организаций утверждены и выполняются, а для нас не должны?
Яблокова М.С. – я тоже поддерживаю Марину Михайловну.
Вологжина Е.В. – Ирина Леонидовна, когда вы работали мы же оплачивали вам проезд, остальные специалисты и глава на протяжении десяти лет не использовали льготу?
Чиканова И.Л. – вы вообще плохо работаете, убрали ставку зам.председателя Думы, я считаю, что в составе Думы не должны быть депутаты работники, которые подчиняются главе, они не будут высказывать другую точку зрения.
Серебряков А.Г. – я тоже так думаю, депутаты не должны работать в подчинении главы.
Абрамочкина М.М. – тогда придётся жить по вашим правилам, а не по закону.
Клименко О.В. - давайте соблюдать регламент и голосовать по утверждению Положения о гарантиях.

Проголосовало: «За» - 5; «Против» - 2; «Воздержалось» - 1
Решение принято: большинство проголосовало «утвердить Положение»
(Против – Чиканова И.Л.; Серебряков)
(Воздержались – Моисеева О.В.)

По шестому вопросу слушали Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты прошу отменить решение Думы № 29 от 26.06.2008г. «Об упреждении Положения о порядке направления в служебную командировку, т.к. данное Положение утверждается Постановлением.
Решение принято: отменить данное постановление с 01.01.2021г.
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято: «Отменить решение Думы № 29 от 26.06.2008г. «Об упреждении Положения о порядке направления в служебную командировку, т.к. данное Положение утверждается Постановлением»
По седьмому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист администрации по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты прошу внести изменения в местные нормативы градостроительного проектирования № 182 от 26.01.2017г. согласно книг:
Книга -1 «Расчётные показатели» - раздел 1, пункт № 1.5 дополнить подпунктом 1.5.4 (всё касаемо велосипедных дорожек)
Книга – 2 «Материалы по обоснованию расчётных показателей» раздел 3, пункт 3.5 дополнить подпунктом 3.5.4 (плотность велосипедных дорожек)
Книга – 3 «Правила и область применения расчётных показателей» раздел 1, пункт 1.2 местные нормативы градостроительного проектирования следует применять при разработке документов территориального планирования и документации по планировке территории Березняковского МО
Местные нормативы призваны обеспечивать благоприятные условия жизнедеятельности человека.
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято

По восьмому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист администрации по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты предлагаю рассмотреть вопрос о внесении изменений и дополнений в решение Думы № 103 от 28.11.2014г. «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры» внести в раздел 5: таблица5.1; таблица 5.2; таблица 5.6;
Раздел 6: таблица 12.1 всё читать в новой редакции.
Программа прилагается.
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято: «Внести изменения и дополнения в решение Думы № 103 от 28.11.2014г. «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры»

По девятому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист администрации по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты прошу отменить внесение изменений в Генеральный план Березняковского сельского поселения принятое решением Думы 09.11.2020г. № 188. Мы работаем с утверждениями, это касается лесного фонда, когда утверждали в 2012 году Ген. План, у лесного фонда было 8 га. Теперь оказалось 25 га. И самое главное размещение жилого дома в лесном фонде. Работаем с Министерством экономического развития Ир. Обл. и Министерством лесного хозяйства Ирк.обл.
Прошу изменения отменить.
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято: «Отменить внесение изменений в Генеральный план Березняковского сельского поселения»

По десятому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист администрации по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты прошу рассмотреть вопрос о внесении изменений в ПЗЗ принятое, как и Ген. План в 2012 году, за 8 лет прошло ряд изменений, особенно наложение промышленной зоны на жилую зону, мы внесли изменения по всем условно разрешённым параметрам использования земельных участков и объектов строительства, по зоне физической культуре и спорту, вспомогательные виды использования, зоны объектов размещения отходов потребления (СНЗ-2), зон размещения объектов специального назначения (СНЗ-3)
Прошу внести изменения в ПЗЗ Березняковского сельского поселения.
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято «Внести изменения в ПЗЗ Березняковского сельского поселения»

По одиннадцатому вопросу слушали Ефимову А.П. – главу Березняковского сельского поселения - уважаемые депутаты 2020 год был объявлен «Годом безопасности и энергоэффективности» мэром Нижнеилимского р-на Романовым М.С. наша администрация приняла инициативу и объявила на территории Березняковского сельского поселения «Год безопасности и энергоэффективности» предлагаю Вашему вниманию посмотреть презентацию - отчёт о проделанной работе. Это и приобретение энергосберегающих светодиодных уличных светильников, частотный преобразователь для артезианской скважины, и дизель – электростанция так же для скважин, установка теплосчётчика в здании администрации, установка витражного окна в администрации. Большая работа проведена и в п. Игирма это замена опор линии электропередачи установили ЖБИ-опоры 99 шт. протянули провод СИП, установили новые энергосберегающие светодиодные уличные светильники.
Администрацией Нижнеилимского р-на был объявлен конкурс по «Году безопасности и энергоэффективности» мы представили этот отчёт на конкурс.
Прошу принять информацию к сведению.
Клименко О.В. – вопросов нет информацию принимаем.
Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет

По двенадцатому вопросу слушали Ефимову А.П. – председатель Думы Березняковского сельского поселения – уважаемые депутаты вот и подошёл к концу 2020 год сложный, но много сделано работы в этот год. Мы с вами работали в этом году согласно Плана работы Думы Березняковского СП. Предлагаю рассмотреть План работы на первое полугодие 2021 года и вопросы, которые будут рассматривается, и вопросы неотлагательные. Если у вас есть вопросы, которые вы бы хотели внести в План работы предлагаем по месяцам.
Михайлова О.Д. – уважаемые депутаты предлагаю принять План работы на первое полугодие 2021 года. А потом в процессе работы Думы, вопросы будем добовлять.

Проголосовало: «За» - 8; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято: «Принять план работы на первое полугодие 2021 года»

Депутатский час:
Уважаемые депутаты в межсессионный период работали:
1) очистка дорог между федеральной трассой и посёлками и до п. Новая Игирма, за 2 месяца чистка дорог проводилась один раз к Новогодним праздникам во всех направлениях.
2) в период пандемии Новогодней ёлки проводится не будут, работаем в онлайн режиме. Новогодние подарки получили от меры Нижнеилимского района и от М.В. Седых и Социальной защиты населения охвачены все дети из многодетных, малообеспеченных и одиноких родителей, дети инвалиды получили Новогодние подарки.
3) 22.12.2020г произошёл пожар в п. Игирма. Задохнулся в дыму Кривощёков А.Г., хотя специалисты администрации постоянно проводят инструктаж для населения, посещают неблагополучные квартиры. Этот случай произошёл из-за алкогольного опьянения.
К новогодним праздникам готовимся, все организации и учреждения предоставили графики дежурств, всё будет на контроле.
4) Остаётся открытым вопрос по водоснабжению и водоотведению, Клименко И.К. работы не проводит, на переговоры и сотрудничество не идёт. Авария по ул. Янгеля 22 устранена только на 5-е сутки, направили письмо в Роспотребнадзора.
До сих пор не устранены прорывы на трубах водоснабжения по улицам
Готовим документы на расторжение концессии
В завершении всех поздравляем с Новым годом и Рождеством!

Председатель Думы Березняковского сельского поселения-                              Ефимова А.А.

Секретарь Думы Березняковского сельского поселения-                                   Соловьёв С.Н.